



PROCESSO : 0016353-11.2019.6.25.8000
INTERESSADO(S) : STI/TRE-SE
ASSUNTO : Pedido de Esclarecimento 2 ao PE 6/2019

INFORMAÇÃO 4069/2019 - SELIC

A empresa Intelix Tecnologia enviou mensagem em 1º/8/2019, às 16h08, para o e-mail licitacoes@tre-se-jus.br, recebida a título de pedido de esclarecimento do Edital do Pregão Eletrônico 6/2019, cujo objeto é a aquisição de licença de uso do software Microsoft Office 2016 ou superior, aparelho telefônico tipo VOIP e scanner, com sessão pública agendada para 6/8/2019, às 9h (horário de Brasília/DF).

1 PRELIMINAR

O pedido de esclarecimento é intempestivo, pois não atende ao prazo de 3 (três) dias úteis anteriores à data de abertura da sessão pública, conforme art. 19 do Decreto 5.450/2005.

Nada obstante, em observância ao princípio da autotutela, foi recebido e está sendo respondido por conveniência e oportunidade da Administração, com vistas a garantir a legalidade e regularidade de seus atos.

2 ESCLARECIMENTO

Segue o questionamento da empresa e a resposta do Pregoeiro, auxiliado pela Seção de Licitações, consoante manifestação da Seção de Tecnologia da Informação (0734470).

2.1 Questionamento

"Nós da empresa Intelix Tecnologia, empresa especializada em revendas para órgãos públicos, ao analisar o Termo de Referência, encontramos uma dificuldade em achar o produto para o item 02: BR366455 Aparelho telefônico tipo VOIP, pois há muito produtos que atendem estas especificações, mas estamos preocupados com a compatibilidade com outros aparelhos que vocês já tenham e a compatibilidade com a central e/ou a controladora VOIP.

Então para evitarmos quaisquer equívocos, qual a marca e modelo que vocês já utilizam ou a marca e modelo que vocês cotaram para abertura de certame ? Tais informações são direitos públicos e estamos interessados além de fornecer o preço mais barato, o produto que atendam suas necessidades!"

2.2 Resposta

2.2.1 Aparelhos Tipo VoIP utilizados no Tribunal:

2.2.1.1 Marca: Intelbrás, modelo: TIP 125;

2.2.1.2 Marca: Grandstream, modelo: GXP 2130;

2.2.1.3 Marca: Grandstream, modelo: GXP 2000.

2.2.2 Modelos utilizados como referência e cotados:

2.2.2.1 Marca: Yealink, modelo: SIP-T19P E2;

2.2.2.2 Marca: Intelbrás, modelo: TIP 125.

3 CONCLUSÃO

Diante do exposto, não se faz necessário alterar o Edital e seus Anexos.

Em consequência, mantém-se o agendamento da sessão pública para 6/8/2019, às 9h (horário de Brasília).

Aracaju, 2 de agosto de 2019.

(assinado eletronicamente)

GILVAN MENESES

Pregoeiro

(assinado eletronicamente)

SERGIO ROBERTO CAVALCANTI PEREIRA

Chefe da Seção de Licitações



Documento assinado eletronicamente por **GILVAN MENESES, Pregoeiro**, em 02/08/2019, às 11:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **SERGIO ROBERTO CAVALCANTI PEREIRA, Analista Judiciário**, em 02/08/2019, às 11:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://apps.tre-se.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador **0734402** e o código CRC **A9921C99**.